
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 028/2012.  

 
 

EMENTA: Aprova relatório do  Curso de  Especialização em  

Gestão, Educação e Políticas Ambientais, realizado 

sob a responsabilidade do Departamento Administra-

ção desta Universidade.            
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 019/2012 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I  

Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de  fevereiro de 2012, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.021298/2011,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório do  

Curso de Especialização em Gestão Educação e Políticas Ambientais, sob a responsabilidade do 

Departamento de Administração desta Universidade,  com carga horária total de 435 (quatrocentas e 

trinta e cinco) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 288/2008 do  Conselho de Ensino Pesquisa e 

Extensão - CEPE, datada de 29 de maio de 2008, tendo como Coordenador Geral  o Professor  JOSÉ 

DE LIMA ALBUQUERQUE, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

01. ADJAR  DA SILVA CASÉ NETO 

02. ANA PRISCILA LINS PESSOA 

03. ÂNGELA  MARIA  BARROS LEITE 

04. ANÍSIA MARIA MENDES 

05. AVANISE MOREIRA DE ANDRADE 

06. BÁRBARA RAFAELA LIMA RODRIGUES 

07. CARLA DO COUTO SOARES MACIEL 

08. CARLOS JOSÉ MONTEIRO BATISTA 

09. CAROLINE GOMES CREPALDI 

10. CLOVIS MENDES SILVA 

11. EDIVÂNIA MARIA DA SILVA 

12. EDMILSON INÁCIO BEZERRA JÚNIOR 

13. GABRIEL ROBSON DE FARIAS 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 028/2012 DO CEPE). 

 

14. GISELE MACIEL MONTEIRO 

15. RENATO BARROS LEITE 

16. ELIANE DE ARAÚJO PIRES 

17. HEYBE EMANUELLE CABRAL FERREIRA DA SILVA 

18. HILTON VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE BARROS JÚNIOR 

19. HUGO DE CARVALHO FEITOSA 

20. JENNY CHIAPPORI ROCHA SOUZA 

21. JOSELMA MARIA DA SILVA 

22. JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 

23. KLÊNIO DA SILVA VANDERLEY 

24. KLÉITON ANDRESON VASCONCELOS DE MEDEIROS 

25. LEÔNIA PINTO SIMÕES  

26. LÍVIA CÂMARA MACHADO 

27. LUANA TEREZA FERREIRA DA SILVA ARAÚJO 

28. LUCIANO BRAGA DOS SANTOS 

29. MARCELO JOSÉ DA SILVA 

30. MARINA FALCÃO RODRIGUES 

31. MERCÊDES SILVEIRA VASCONCELOS DIAS 

32. ORIANA JOSELE GONÇALVES PEREIRA 

33. SAMUEL GOMES SILVA 

34. SILVANA CRISTINA DA SILVA 

35. SILVANA SOUZA DA CUNHA CAVALCANTE 

36. SILVIO ROMERO COIMBRA ALBÊLO 

37. SYLVANO DA COSTA BRITO 

38. TATIANE BANDEIRA DE CARVALHO 

39. VERA LÚCIA DE ORANGE LINS DA FONSECA E SILVA 

40. YASODHARA SILVA LACERDA. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14  de  fevereiro  de 2012. 

 

 

 

 

PROF. REGINALDO BARROS 

= VICE-PRESIDENTE  =  
 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


